
�

�

Deliberazione del Direttore Generale 
 

n. 233 del registro 

OGGETTO:  Opere suppletive per le sistemazioni esterne dell’ex P.O. “D. Cotugno, 
da destinare a sede dell'I.R.C.C.S.  Istituto Tumori di Bari  - 
approvazione del progetto esecutivo. 

 
 

L’anno 2008, il giorno trenta del mese di giugno, in Bari, nella sede dell’Istituto Tumori “Giovanni 
Paolo II” di Bari, già Ospedale Oncologico,  
 

IL  DIRETTORE GENERALE 
 
Visto il D. Lgs. 30.12.1992 n. 502 e successive integrazioni e modificazioni; 
Visto il D. Lgs. 16.10.2003 n. 288 così come modificato dalla sentenza della Corte Costituzionale n. 270 
del 23.06.2005; 
Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 1666 del 10.11.2006; 
Vista la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Verifica n. 5 del 31.01.2008, 
sulla base dell’istruttoria e su proposta dell’Area Gestione Tecnica, Patrimonio, Informatica, Ingegneria 
Clinica e Sicurezza sui luoghi di lavoro 

HA ADOTTATO 

Il seguente provvedimento. 

Assiste con funzioni di Segretario Redigente il sig. Carlo N. ROCCO 
 

Premesso che: 

- In data 11 marzo 2004 è stato sottoscritto un protocollo di intesa tra Ministero della Salute, Regione 
Puglia, AUSL BA4 e IRCCS Oncologico di Bari, per definire il programma delle attività necessarie 
per la realizzazione della nuova sede dell’Istituto, il quale prevede che, quale stazione appaltante, sia 
individuata la ASL Bari; 

- Con deliberazione di giunta regionale n. 351 dell’11.03.2008, sono state destinate alla ASL Bari 
ulteriori risorse, pari a euro 1,8 milioni, per la realizzazione di “opere suppletive per le sistemazioni 
esterne dell’ex P.O. “D. Cotugno” da destinare a sede IRCCS Istituto Oncologico di Bari”; 

- Con nota prot. 79818/AGT del 18 aprile 2008, il Responsabile del Procedimento ing. Carbonara 
affidava all’ing. Giancarlo Salomone, dirigente dell’Area Tecnico Patrimoniale dell’Istituto, 
l’incarico della redazione dei tre gradi di progetto; 

- In data 9 maggio il progettista consegnava gli elaborati relativi al progetto preliminare; 

- Con nota prot. 98568/AGT del 20 maggio 2008, il responsabile del procedimento, nel comunicare la 
avvenuta approvazione – con determinazione dirigenziale 438 del 16/05/2008 – del progetto 
preliminare, chiedeva al progettista di procedere alla redazione degli elaborati relativi al progetto 
definitivo; 

- In data 9 giugno 2008 veniva consegnato il progetto definitivo; 

 

 

ISTITUTO  TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 
 
ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO - BARI 
VIA HAHNEMANN, 10 – 70124 BARI – P.IVA 00727270720 – TEL 080.5555111 

 



- Con nota prot. 113676/AGT del 10 giugno 2008, il responsabile del procedimento, nel comunicare la 
avvenuta approvazione – con determinazione dirigenziale 461 del 10/06/2008 – del progetto 
definitivo, chiedeva al progettista di procedere alla redazione degli elaborati relativi al progetto 
esecutivo; 

- Rilevato che, con nota prot. 79810/AGT del 18 aprile 2008, il Responsabile del Procedimento 
dichiarava la necessità di acquisire il parere di competenza di questo Istituto sulla progettazione; 

- Preso atto che il progetto esecutivo si compone dei seguenti elaborati: 
 
a) – Relazione Tecnica 
b) - Il Capitolato Generale d’Appalto. 
c) - Il Capitolato Speciale di Appalto. 
d) - Il Capitolato Speciale Opere Stradali e di Giardinaggio 
e) - Il Capitolato Speciale Opere Impiantistiche. 
f) - L’Elenco dei prezzi unitari. 
g) – Computo Metrico Estimativo 
h) - Il Cronoprogramma dei lavori. 
i) – Quadro Economico 
l) - Il Piano di Sicurezza e di Coordinamento ed i Piani di cui all’art. 131 del Codice degli appalti. 
m) - gli elaborati grafici progettuali. 
TAV 1 INQUADRAMENTO TERRITORIALE PROGETTO ESTERNO  
TAV 2 STATO DEI LUOGHI  PLANIMETRIA GENERALE  
TAV 3 PROGETTO ESECUTIVO PLANIMETRIA GENERALE 
TAV 4 PIANTA PAVIMENTAZIONI  
TAV 5 IMPIANTO DI IRRIGAZIONE  
TAV 6 IMPIANTO DI FOGNA BIANCA  
TAV 7 STATO DI FATTO IMPIANTO DI FOGNA NERA 
TAV 8 PARTICOLARI IMPIANTO DI TRATTAMENTO ACQUE METEORICHE 
TAV 9 PIANTA PARTICOLARI ESTERNO 
TAV 10 STATO DEI LUOGHI STABULARIO 
TAV 11 PROGETTO PIANTA QUOTATA STABULARIO 
TAV 12 SEZIONE E PROSPETTO STABULARIO 
TAV 13 PIANTA PAVIMENTAZIONI STABULARIO 
TAV 14 PIANTA RIVESTIMENTI STABULARIO 
TAV 15 PIANTA CONTROSOFFITTI STABULARIO 
TAV 16 IMPIANTO DI CONDIZIONAMENTO DISTRIBUZIONE DEI CANALI DI MANDATA - 

STABULARIO 
TAV 17 IMPIANTO DI CONDIZIONAMENTO DISTRIBUZIONE DEI CANALI DI RIPRESA - STABULARIO 
TAV 18 IMPIANTO ELETTRICO – IMPIANTO PRESE ED ILLUMINAZIONE - STABULARIO 

Tutto ciò premesso, 

Sulla conforme istruttoria dell’area Tecnico Patrimoniale; 
Uditi i pareri favorevoli del direttore amministrativo, del direttore sanitario e del direttore scientifico, 

DELIBERA 

Per i motivi espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati: 

1. di approvare il progetto esecutivo per le “opere suppletive per le sistemazioni esterne dell’ex 
P.O. “D. Cotugno, da destinare a sede dell'I.R.C.C.S.  Istituto Tumori di Bari”, per un 
importo di euro 1,8 milioni, secondo l’elenco di elaborati riportato in narrativa; 

2. di dare mandato al Dirigente dell’Area Tecnico Patrimoniale di procedere con ogni urgenza alla 
attivazione di ogni successivo adempimento necessario per la pronta realizzazione del progetto; 

3. di considerare il presente provvedimento immediatamente esecutivo, stante la necessità di evitare 
ritardi nella conclusione delle attività necessarie per il trasferimento dell’IRCCS verso la nuova sede. 

 

Il sottoscritto attesta che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa regionale e 
nazionale e che il presente provvedimento, predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del direttore 
Generale, è conforme alle risultanze istruttorie. 



 
 Il Dirigente dell’Area Gestione 

Tecnica e del Patrimonio 
f.to: Ing. Giancarlo Salomone 

 
 

________________________________________________________________________________________ 
 

Letto, approvato e sottoscritto: 
 
f.to: IL DIRETTORE GENERALE  Dott. Nicola PANSINI 
f.to: IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO Avv. Luciano LOVECCHIO 
f.to: IL DIRETTORE SANITARIO  Dott. Giuseppe PASTORESSA 
f.to: IL DIRETTORE SCIENTIFICO  Dott. Angelo PARADISO 
f.to: IL SEGRETARIO REDIGENTE     Carlo N. ROCCO 

________________________________________________________________________________________ 
 

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo composta da n. _____  pagine e n. ______ fogli. 
 
 

Il Segretario Redigente 
Carlo N. Rocco 

Bari,    _________________ 
________________________________________________________________________________________ 

ANNOTAZIONI CONTABILI 
                                     
                                                Il Dirigente 

________________________________________________________________________________________ 
 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” 

dall’8.07.2008   al   in corso 
 
 
Bari,  08.07.2008 
 

Il Responsabile del Procedimento 
f.to: Francesco Lopopolo 

 
 
 


